
 
 
 
 
 
 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI FOGGIA 
 

Dipartimento di Scienze Sociali 
 

************ 
 

Estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento del 17 Aprile 2025 
 
                                                
 

- O M I S S I S - 
 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

             * 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 

* 
 
 
 
 
 



P.to 6 Aggiornamento Piano di sviluppo strategico di Dipartimento; 

 
La Direttrice riferisce ai Consiglieri che si rende necessario un adeguamento del quadro D del Piano di sviluppo 

del Dipartimento di Scienze Sociali per il triennio 2024/2026. In particolare, a seguito della istituzione di 4 

posti di personale docente e due posti di ricercatore, è necessario espungere dal quadro D - Reclutamento 

personale docente - la posizione di professore associato nel SSD SPS/08, i due RTT nei SSD IUS/12 e SPS/07 

e le tre posizioni di Professore ordinario nei settori concorsuale IUS/16, MSTO/07 e SECSP/03.  

Considerate le esigenze del Dipartimento di Scienze Sociali, anche in considerazione dell’ istituzione dei nuovi 

corsi di studio per l’a.a. 2025/26, al fine di sostenere l’offerta formativa e aumentare la produttività e la qualità 

della ricerca scientifica in coerenza con il Piano Strategico di Ateneo e con il piano dei fabbisogni, la Direttrice 

sottolinea la necessità di inserire nel piano di sviluppo settori disciplinari attualmente non presenti. Il 

riferimento è ad un posto di prima fascia nel settore IUS/07 e nel settore MPED/03 e a un RTT nel settore 

MPSI/01. La Direttrice riferisce, inoltre, che i Proff. Manolita Francesca e Lorenzo Scillitani hanno evidenziato 

la necessità di inserire nel piano di reclutamento rispettivamente un RTT nel settore IUS/01 con priorità bassa 

e un RTT nel settore IUS/20 con priorità media. 

Propone, per il resto, di confermare l’originario piano di reclutamento per il triennio 2024-2026, portando le 

priorità medie in alte e quelle basse in medie. 

La Direttrice invita, il Consiglio ad esprimersi. 

Il Consiglio, dopo ampia discussione, all’unanimità, 

 

VISTA la proposta della Direttrice inerente all’aggiornamento del quadro D del “Piano di sviluppo del 

Dipartimento”; 

 

TENUTO CONTO degli interventi dei componenti del Consiglio favorevoli                         

all’aggiornamento del quadro D del Piano di Sviluppo di Dipartimento; 

 

CONSIDERATE le attuali esigenze del Dipartimento di Scienze Sociali, ritenute prioritarie;  

 

ACCERTATO che l’accoglimento della proposta di aggiornamento del quadro D del Piano di Sviluppo è 

coerente con la volontà collegiale; 

 

CONSIDERATO ogni ulteriore elemento; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di aggiornamento del quadro D del “Piano di sviluppo del Dipartimento di Scienze 

Sociali” (allegati n. 1). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante e, pertanto, è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.  60 

, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo.  

 Il Segretario                                                                                     La  Presidente 

   

 Prof.ssa   Francesca Scionti                                                      Prof.ssa Carmela Robustella 

 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2025-05-20T16:26:45+0200
	Francesca Scionti


		2025-05-20T18:37:05+0200




